quoq; diximus. Aut cessat causa post effectum cōpletum, & tunc nō cessat effectus.

9 ¶ In tertio casu, quando scilicet causa est *Quid in causa successiua, quæ etiā successiuū effectū habet, cessante causa cessat effectus. exempli gratia. Absentia reipublicę causa, est quid successiuū, & similiter excusatio à tutela suum.*

est effectus successiuus. ideo si tutor abest reipubl. causa, is excusatur quādiu abest: cessante autē absentia cessat & excusatio. §. item qui reipublicæ. Instit. de excusat. tuto. Itē clerici, vel monachi excusantur à tutela & curatione, quamdiu insistent diuinis officijs, nō aliās, d. l. generaliter, C. de episc. & cleric. Et hoc quoq; idem patet ex. d. c. & si Christ⁹, in fi. & in. c. post translationem, §. cæterum, de renunciat. vbi causa & effectus sunt successiui.

10 ¶ In quarto casu, quādo causa est successiua quidem illa, sed quæ habet effectum momentaneum, cessante causa cessat effectus, vt patet in illa ipsa absentia reipublicæ causa, quæ causa est dādi restitutio- *Quid in causa successiua, quæ habet effectum momentaneum.*

nē in integrū, si absens læsus fuerit. Ideo ea absentia cessāte, si interim ille lædatur, cessat restitutio. l. ab hostibus, §. sed quod simpliciter, ff. ex quibus causis maior.

& l.

&.I. quod tēpore, C. de resti. milit. Quod intelligit Bal. vbi suprā, vt in eo, quo fuit latus tempore absentiae, non cesset effectus, cum ipse iam quaesitus sit, ita intelligens iura suprā allegata.

11 *Beneficium datur propter officium.* ¶ Sed & id quoque patet in officio, propter quod datur beneficium, c. preter hoc, 32. dist. &. c. eos, &. c. si quis sacerdotū, 81. distinet. &. c. quia nonnulli, &. c. relatum, de cleric. non resid. &. c. pastoralis, de appellatio. &. c. latores, de cleric. excommu. ministran. &. c. vlti. de rescript. lib. 6. Et

*Beneficiat<sup>9</sup> sua culpa in id incidens vt officium facere nō possit, prauatur beneficio.* ideo, si beneficiat<sup>9</sup> in eum casum incidat, saltem culpa sua, vt officium facere non possit, amittit beneficium, vt not. in. c. i. de eta. & quali. &. c. tua nos, de cleri. egro. & nos alibi diximus suprā, in beneficij causa cessante.

12 *Declaratio precedentium.* ¶ Bal. autē vbi suprā, relata illa opi. quā diximus, eam ita declarat, vt si requiratur causam adesse certo, & determinato tēpore, sufficit eam adesse eo tēpore: nec ea postea cessante cessat effectus, siue causa sit momētanea, siue successiua. quod & nos latē tractauim<sup>9</sup> suprā, in quarta limitatio. Et aliter quoque hęc declarat, quā hęc de industriā prætermittimus, quia ea adscripsimus

psimus in alijs locis magis peculiariter ad ea pertinentibus.

## VIGESIMA QVART A LIMITATIO.

- 1 **¶** VIGESIMO QVARTO limita regulā *Hæc regula* nostrā nō procedere in vltimis voluntati *non habet lo-* bus, in quibus si fortè fortuna cessat causa cū in testi a- vice modi adiecta, nō propterea cessat ef- *mentis cum* fecus, vt & nos suprā alicubi transeunter *causa vice* diximus, & probatur in. l. si fundum per *modi est* fideicommissum, §. Iulianus si Titio, alias, si *adiecta.* Titio, qui est. §. 1. & ibi Bar. & alij, ff. de le ga. 1. & idem Bar. in. l. 2. §. vlti. colū. 2. versū. vbi cunq; dixi. ff. de donat. & in. l. Ti- tio centum, §. Titio genero, ff. de condit. & demonstrat. & Imo. in. d. c. post tran- slationem, colū. 6. num. 39. de renunciat.
- 2 **¶** Caterum comperies apud Bar. in illo. *Nisi modus* §. Titio genero, istud nō procedere, quan- *de necessita* do modus de necessitate inesset legato, vt *te inesset le-* in casu. d. §. Titio genero, secundum Ray. *gato.* quāquam Bar. ibi dicit deficere legatum, quia non erat modus, sed conditio.
- 3 **¶** Sed quia hæc res est admodum scrupu- *De eadē re.* losa super intellectu vtriusque illius loci,   
 b ideo

ideò antequam hîc tuû iudicium firmes,  
vide omnino Bald. Imol. Paul. Castren.  
Rapha. Com. Angel. Peru. & Iaso. in di  
cta. l. si fundum per fideicommissum. §. i.  
& omnes scribentes, in. d. §. Titio genero,  
& latè Bald. ipsum in. l. generaliter, col. 5.  
vers. quintò quarit, C. de episcop. et cleri.

## VIGESIMA QUINTA

## LIMITATIO.

**I** VIGESIMO QUINTO limita proce-  
dere in causa pro qua excludenda aliquid  
constituitur, secus in causa propter quã ha-  
bendam aliquid fit: nam licet cessaret illa  
causa, nõ propterea cessaret id quod factũ  
est propter illã. Verbi gratia, contrahitur  
matrimonium propter prolem, si tamen  
vxoꝝ sit sterilis, ita vt prolem non habeat,  
non propterea dissoluitur matrimonium  
c. dixit dominus. 32. qua st. i. & c. tantum.  
32. q. 7. vbi id expressè no. glo. quod dixi-  
mus. atque etiam glo. in. c. & si Christus  
ad si, in verbo, cessante causa, de iureiu. &  
ibi quoq; Anto. in. §. vi. post mediũ, versi.  
oppo. q. cessante, vbi dicit per eam gloss.  
q. cessante causa facti, non cessat factum,  
quanquã

*Hæc regula  
nõ habet lo-  
cũ in cã ob  
quã haben-  
dã aliquid  
fit.*

*Cessante cã  
facti nõ ces-  
sat factum.*

quāquam alij aliò hæc referunt, nempe q̄  
proles non sit sola causa matrimonij, vt di-  
ximus suprā, in. 22. limitatio. nume. 1.

## VIGESIMASEXTA

## LIMITATIO.

- 1 **I** VIGESIMOSEXTO limita & hæc no- *Hæc regula*  
stram regulam, vt procedat, quando causa *procedit quan-*  
cessat non solum actu, sed & exemplo: ita *do cā cessat*  
vt videlicet nō possit trahi in perniciem *actu & exē-*  
exēpli, aliās nō cessaret effectus, ita enim *pla.*  
expresè magna autoritate affirmāt glo.  
in. c. neophytus, in verbo, causa, ibi, vno  
modo sic, 61. distinct. per tex. in. §. verū, 63.  
distinct. & sequuntur Archid. & Domin.  
in. d. c. neophytus. Et ad hoc præbet ali-  
quod argumentū tex. in. l. si quis aliquid,  
§. qui abortiuū, ff. de pœnis, & c. principa-  
tus, l. q. 1. cū alijs cōcord. ibi traditis à glo.

## VIGESIMASEPTIMA

## LIMITATIO.

- 1 **I** VIGESIMOSEPTIMO limita non *Hæc regula*  
procedere in causa essentiali, aut vt alij vo *la non pro-*  
cant efficiēti, quādo causa ipsa & effectus *cedit in cas-*  
sunt in diuersis subiectis, vt pater et filius: *sa efficien-*

*te, quādo ea effectus sunt in diuersis subiectis.* tunc enim cessante causa non cessat effectus, licet enim cesset, siue desinat esse pater, non tamen desinit filius: siue sit iam natus, siue posthumus, l. Gallus, ff. de liber. & posthumis, per quam ita in specie voluit Bald. in. c. cum cessante, colū. 1. in. 4. not. de appellatio.

2 *Nec cū effectus potest per se stare.* ¶ Aliter autem, licet in eundē finem, loquitur idem Bal. in. l. generaliter, colum. 3. versicu. sed quandoque requiritur, C. de episcopis & clericis, vt scilicet nostra regula non habeat locum in causa efficiēte, cū effectus per se potest stare, per. l. patre furioso, ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris, sicut inquit, quotidie videmus, quod mortuo pictore manet pictura, mortuo patre manet filius, mortuo igne, manet calor homini ab igne datus, & sic de similibus, subditque facere legem, qui libertinos, §. 1. ff. de oper. libert. & l. 2. in princip. ff. de excusat. tutor.

3 *Causa due fiendi.* ¶ Idem in. d. l. patre furioso, in. 1. lect. col. 1. non multo post prin. ff. de his, q. sunt sui vel alie. iur. postquā retulit Dy. dicentem q. cessante causa ex toto, cessat effectus, secus si remanēt reliquie, vt supra alibi dixi m<sup>o</sup>, subiūgit duas esse causas fiēdi, scilicet efficien-

efficientem & finalem: & duas esse causas  
 essendi: scilicet materialem & formalem.  
 De duobus autē primis intelligi ipsū Dy.  
 De tertia & quarta, si in totum destruan-  
 tur, destruitur quod fundatur in ipsis, l. si  
 ex legati causa, ff. de verb. obliga. & .l. in  
 nave Sauphei, ff. loca. & .l. qui vsum fructū  
 arez, ff. de contrah. empt. & .l. quæsitum, §.  
 illud, ff. de leg. 3. Et idem propemodū re-  
 petit ipse Bal. in. 2. lectura eiusdem. l. patre  
 furioso, paulò ante si. nisi quòd clarius di-  
 cit, cessante causa materiali, & formali, ef-  
 fectum cessare: quia is effectus est insepa-  
 rabilis à causa: & ea quidem causa dat esse  
 rei, & rem in esse conseruat. l. Iulianus, ff.  
 ad exhibend. Tandem dicit in eadem. l.  
 patre furioso, causas esse velatas, non ab-  
 sorptas, postea verò in versicu. tertio not.  
 quòd multa, ex eo tex. no. multa impedire  
 contrahenda, vt furorem: quæ non vitiant  
 iā contracta: eiusque rei rationē esse, quia  
 ea quæ sunt perfecta, sunt in suo esse præ-  
 cedente consensu. vt no. in. l. si is qui animo  
 suo, ff. de acq. possessio. At super illo, in-  
 quit, brochardo, dic quòd aut est impedi-  
 mentum ex parte causæ materialis, & tūc  
 vitiat, l. inter stipulantē, §. sacrā, ff. de ver-

*Causa etiā  
 dua essendi.*

bor. obligat. aut ex parte causæ finalis, & idē: aut ex parte causæ efficiētis, & tūc aut effectus dependet à causa, quia est in fieri, & vitiat. Aut nō depēdet à causa, quia est in factō esse, & nō vitiat, vt in. d. l. patre furioso. Aut est impedimentum alterius accidentis, & tunc si potens est ad resolucdū, resoluit: aut nō est potēs, & nō resoluit. l. nō distinguemus, §. sacerdotio, ff. de recept. arbit. secūdū Iacob. Butrig. Aut impedimentū est circa ipsum principale, & tūc aut nō cōpatitur se cū principali, & vitiat, l. pro parte, ff. de seruit. & l. existimo, ff. de verb. obligat. Sed Pet. vt subiungit, ita distinguit, aut actus p̄uenit ad cōfirmationē, & tunc casus superueniēs nō vitiat: aut nō, & tūc aut sequitur absurdū, & tūc vitiat, l. vl. & ibi Pet. & Cyn. in add. ff. rer. amot. aut non sequitur absurdum, & non vitiat. §. ex contrario, Instit. de lega. Hæc Baldus, vbi suprā, quorum magna pars pertinet ad ea quæ diximus suprā in. 12. limitatione.

4  
Iterum de  
causa effe-  
ciente.

¶ Sed & aliter Salic. post Iacob. Butrig. in eadem. l. generaliter, circa medium, nā cessante, inquit, causa efficiēte, cessat effectus, quādiu res est in fieri, ita enim loquitur,

tur, non etiam quādo est in factō esse, per  
 l. furiosum, C. qui testa. fa. poss. & d. l. pa-  
 tre furioso, ff. de his qui sunt sui vel alie.  
 iur. Licet ait Saly. vbi supra, secus sit in cau-  
 sa materiali, quia ea cessate semper cessat  
 effectus, siue sit in fieri, siue in perfecto ef-  
 fe, l. non moriturū, C. de cōmit. stipul. & l.  
 inter stipulantem, §. sacram, ff. de verbor.  
 obligat. & l. qui res, §. aream, ff. de solut. Et  
 idem de formali in l. Iulianus, §. sed & si  
 quis, ff. ad exhib. & l. Scio, §. Caio, ff. de  
 aur. & arg. le. & l. is qui quadringēta, §. que-  
 dam, ff. ad leg. Falcid. quae iura, vt id addas  
 solent in id allegari, quod forma dat esse  
 rei, de quo & nos alibi latē diximus.

*Quid in  
 causa mate-  
 riali.*

*Quid de  
 formali.*

- 5 ¶ Et idem propemodum voluit Im. nul-  
 lam Salic. mentionem faciens, in d. c. post  
 translationem, colum. 5. num. 37. & seq. de  
 renunciat. vbi tamē intelligit quod dictū  
 est de causa materiali, vt scilicet ea cessan-  
 te cesset materiātum, tamen si mora inter-  
 ueniat, remanebit quis obligatus ad resti-  
 mationem ipsius materiati, per l. si ex le-  
 gati causa, ff. de verb. obligat. & l. quod te,  
 ff. si cert. petat.

*Ad cau-  
 sam mate-  
 riale redit.*